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Úvod

Už během studia architektury jsem se zabýval vztahem člověka k jeho

prostředí. Studium kulturologie mi pak ukázalo potřebné teoretické nástroje,

které podstatným způsobem proměnily můj pohled.

Ve své postupové práci jsem se zabýval vztahem moderny a postmoderny na

poli architektury. Během stáže na Paris 1 jsem měl možnost proniknout do

francouzského způsobu uvažováni o architektuře, které je přirozeně mnohem

širši, než je v našem prostředi obvyklé. Téma města a životniho prostředi je

široce rozpracováváno, studenti jsou nuceni k vytvořeni vlastniho názoru na

soudobé realizace.

Domnivám se, že v našem prostředi jsou práce zabývajfci se timto tématem

převážně teoretické, a pokud pracuji s konkrétnimi přiklady, obvykle se již

jejich výběrem kriticky vymezuji. Sám jsem si při psani této práce uvědomil,

že kritika je mnohdy snazši než reflexe.

V následujfci práci se budeme zabývat vztahem člověka a jeho prostředi.

Teoretický rámec zde bude tvořen převážně urbánnf ekologii a zároveň teorii

architektury a urbanismu.

Právě dvě posledně jmenované disciplfny, architektura a urbanismus, jsou

dle našeho názoru zcela zásadni pro existenciálni rámec lidského bytí.

Vycházime z konstatováni, že většina lidstva žije a hlavně bude žit

v urbanizovaném prostředí. Člověk v současném světě masové komunikace,

fragmentované společnosti, nejasnosti vlastni identity a dalšfch problémů

je konfrontován s prostředim, v němž se nedokáže plně orientovat. Jedna

ze základnfch lidských potřeb je však právě potřeba porozuměni okolnimu

světu, touha po pochopeni vztahů mezi člověkem a jeho okolfm (srov.

Ortová, 1999).
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Člověk si vytváří prostředí, ve kterém existuje, města a architekturu,

z pochopitelných utilitárnfch důvodů, jako je přístřeší, prostor pro práci,

soužití s ostatními lidmi atd. Ačkoli jsou samy o sobě tyto důvody

utilitární, jejich vymezení, strukturace, je uchopitelná pouze v rámci

celku lidského života a kultury. Potřeba střechy nad hlavou je univerzální

a vychází z fyziologické konstituce člověka. Každá historická epocha

ovšem vytváří střechu nad hlavou jinak, protože se mění představa

o pojmu bydlení a o jeho formě, významu a smyslu. Jakým způsobem se

konkrétně naplní základní lidská potřeba, je jasně kulturně

determinováno. Kulturní měřítka a cHe se tedy neuplatňují až po

materiální existenci oné konkrétní střechy, ale právě v jejím zrodu a

vymezeni. Tato měřítka jsou součástí lidského rozhodování a není

podstatné, zda zcela bezděčně, kvůli konformismu nebo po jejich vnitřní

reflexi.

Utilitární cHe jsou vždy ze své podstaty dHčí, směřují k naplnění parciální

potřeby, kulturní cHe se naopak vztahují k univerzalitě lidského života a

světa a vycházejí z konkrétní historické situace a zkušenosti. Tyto

kulturní, tedy univerzální, dle představují celkovou životní koncepci,

která je podmínkou integrity života nejen jednotlivce, ale hlavně

společnosti v dané kultuře. Zároveň jsou základem vazby mezi člověkem a

jím vybudovaným prostředím.

"Uspořádáváním prostoru a prostorů jsou zároveň uspořádávány a ve

fyzickém tvaru zviditelňovány významy, které vyjadřují, jak daná

společnost a doba chápe svůj svět." (KratochvH, in: Hallk, 1996, s. 75)

Každý architektonický počin ve městě, od cesty přes veřejný prostor až po

obytný dům, dodává určitému místu zvláštní lidský rozměr a význam, který

se vřazuje do kontextu okolnfch míst a jejich významů.

Výstavba města je orientována a definována celkovým obrazem, který si

určitá společnost a epocha o svém světě vytváří. Město je
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materializovanou zkušeností lidského světa, tak jak byl ve své době

akceptován.

Velká část urbanizovaného prostoru je pojednána nekvalitní účelovou

zástavbou, nemajíci s architekturou příliš společného. Naopak kvalitní

architektonická tvorba se potýká s problémem jistého elitismu "vyšší"

architektury, která je určena pouze odborné veřejnosti. Tento fakt

rozhodně není novinkou uvedenou do života modernismem. Vždy

existovala vysoká a obyčejná architektura, respektive stavitelství. Problém

leží jinde - současné prostředí, tj. architektura jakožto fyzická matérie

karteziánského pojetí světa, ve své masovosti a globální standardizaci

přestala počítat s člověkem, s individuální bytostí v její komplikovanosti a

nezařaditelnosti.

Současný stav je dáván za vinu moderně a moderní architektuře. Ovšem

existovala jedna jediná moderní architektura? Lze dávat na stejnou rovinu

Louise Kahna, Le Corbusiera a Miese van der Roha? Nikoliv, jejich přístupy

jsou velice odlišné, nicméně moderní architektura nejsou pouze špičky

světové tvorby.

Reflexe uvnitř modernistického hnutí probíhala a setkání CIAM

v padesátých letech jsou plná protichůdných postojů. V intelektuální

rovině se proti moderně vymezila postmoderna, která se snažila o "návrat

člověka do architektury", o její komunikaci s uživatelem. Právě

intelektuální debata mezi modernisty a postmodernisty je ve svém

důsledku významnější než samotné postmoderní stavby. Moderna byla

vulgarizována masovostí a anonymním stavěním a tato její poloha je po

právu kritizována, nicméně si uchovala vysokou úroveň ve svých

špičkových realizacich. Postmoderna byla naopak vulgarizována jedním ze

svých původních trumfů - dvojím kódováním, tj. srozumitelností nejen pro

odborníky, ale i pro laiky - poklesem k banalitě, popisnosti, a hlavně

paradoxní pseudosrozumitelností pro laiky ve formě kýče.
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Konkrétně se budeme zabývat lidskou existencí v architektuře, pozicí

člověka v městském prostředí. V centru pozornosti jsou především dvě

oblasti městského prostředí: veřejný prostor jakožto stěžejní fenomén

v kulturologicky vymezeném environmentálním přístupu, na místě druhém

je to budova ve dvou svých fundamentálních formách - veřejná a obytná.

Volba veřejné budovy v podobě muzea je záměrná z následujících důvodů.

V současné době "sekularizovaného náboženství" se duchovní význam

religiózního chrámu výrazně posunuje a pro většinu obyvatelstva

představuje spíše turistické lákadlo nežli místo náboženského kultu.

Vládní budovy a radnice v současné virtuálně komunikační době ztrácejí

svůj původní konstitutivní význam, soudní budovy obdobně. Naopak muzea

zaujímají zcela výjimečné postavení tím, že se v nich snoubí kultura a

zábava. Pro politiku ideální médium komunikace směrem k veřejnosti.

Obytná budova je fenoménem zcela opačným. Citujme Cassona:

"Architektura začíná tam, kde máme domov" (in: Raeburn,1993, s. 5).

Skrze to, co důvěrně známe, posuzujeme svět, základem lidského

životního postoje je žitá zkušenost intimního prostředí.

V konkrétní rovině jednotlivých příkladů se budeme ve většině případů

věnovat realizacím v Paříži. Volba města Paříže pro ilustraci předložených

tezí vychází z několika logických argumentů.

Zaprvé se z historického hlediska jedná o typický příklad vývoje velkoměsta

na evropském kontinentě se všemi fázemi urbánní transformace od tradiční

městské struktury přes významné přestavby pod tlakem industrializace

zejména v 19. století a silné rozvojové impulsy v podobě obou světových

válek a následků imigračních vln po rozpadu kolonií.

Druhým argumentem je kontinuální existence jistého druhu reflexe ohledně

stavu samotné městské struktury a tlaku na jeho zlepšováni. Pochopitelně se

často doslovně naplnilo lidové rčení "více škody než užitku", nicméně velmi
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zajímavé jsou následné reakce a "opravy" nevhodných zásahů. V tomto

smyslu je pro nás velmi významná dostupnost a vysoká zpracovanost dat

v oblasti výzkumu a intelektuální reflexe názorů pařížské veřejnosti, která se

aktivně vyjadřuje k problematice svého města.

Dalším důvodem, proč zde Paříž reprezentuje v určitém ohledu model, na

němž lze ukázat stav současného velkoměsta, je jeho "průměrnost", lépe

řečeno ukázkovost snahy o řešení a zlepšení. Nejedná se o nejprogresivnější

příklady jako v Amsterdamu, a zároveň představuje mnoho příkladů hodných

k následování.

Posledním důvodem je osobní zkušenost s touto metropolí. Považuji zde za

důležitou skutečnost, že se nejedná o město, ve kterém bych vyrůstal, a


[…]


Žižkov, Libeň, Holešovice, svého času rovněž nazývané kasárnami, naplněné

až po suterén jen podřadnými byty, s chudou nabídkou na hlavnich třídách,

rovněž prošly etapou krize jak funkční (přirozeným vývojem standardu), tak i

etické (půl století trvající kritika historismu), a následovně podstoupily

dokonalou transformaci. Dnes již etablované ( neboť měly dostatek času být

prolezeny životem skrz naskrz), nabízejí tyto části města něco naprosto

jiného, než v době svého vzniku - byty dostaly koupelny, zmizela kamna,

kouř, prádelny. Již jen jejich relativní přiblížení se centru způsobuje, že jsou

vnímány o řád kvalitněji. Z hlediska, které sledujeme, se totiž krize moderny

v rovině člověk a jeho prostředí projevuje daleko dříve, než se vystavěla

sídliště.

Pokud tedy chceme sídliště uchovat v důstojných sociálnich souvislostech,

bylo by vhodnější se zbavit tendencí pohlížet na ně jako na méněcenné

anomálie, ale naopak se pokusit o jejich šetrnou revitalizaci.
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Budoucnost velkoměst je nepochybně složitá a bude potřeba se velice citlivě

snažit o zlepšeni lidského prostředí, výše uvedené příklady mohou přispět

ve zmírněni katastrofických vizl.
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Období velkých státních zakázek

Le Centre G. Pompidou (1977), Renzo Piano, Richard Rogers

Mitterandovy velké projekty

Nádraýí Orsay na poýátku 20. století a návrh na jeho nahrazení grand hotelem z roku 1963.

Nádraýí Orsay v plném provozu na poýátku 20. století a souýasná expozice, Gae Aulenti (1987).

II

Ministerstvo financí v Bercy (1988), Paul Chemetov a Borja Huidobro.

Henri Ciriani, dostavba nemocnice Saint-Antoine (1985)

ýtvrý Défense a Velký oblouk (1989), Johan Otto von Spreckelsen.
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Vstupní pyramida paláce Louvre (1988), leoh Ming Pei.

Cité de la Musique (19), Christian de Portzamparc

Národní knihovna (1997), Dominique Perrault

IV

OBRAZOVÁ ČÁST II.

Pařížské parky

Scenérie Etretat (podle známého místa u Atlantiku), pavilónek architekta Daviouda a most od Gustava Eiffela

v parku Buttes Chaumont založeném Napoleonem III. na pozemku bývalého lomu.

Park Monceau vznikl ve 2. pol. 19. století na pozemku zrušené šlechtické zahrady.

Koncepcí výstavy Moderního dekorativního umění v Paříži roku 1925 byl pověřen Tony Garnier,

André Vera a Gabriel Guevrekian, který zde představil moderní koncept Zahrady vody a světla.

Tato zahrada byla významnou inspirací pro architekty Moderního hnutí.
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Parc de la Villette

Bernard Tchumi mčl za úkol vytvočit prototyp parku 21. století. Vycházel z tradice francouzskčch parkč
18. a 19. století, které doplni o místa vhodná k moderním aktivitám. červené pavilony v duchu
dekonstruktivismu lemují hlavní osy parku včetnč kanálu, kterč dčíve sloučil dopravč. Mezi četná
umčlecká díla pata také ohromné jízdní kolo sochače Claese Oldenbourga.
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Park André-Citroen

Park André-Citroen vznikl na části pozemku továrny, kterou v roce 1970 opustila automobilka stejného
jména. Pči budování tohoto parku bylo vyučito tzv. dendrální archeologie a na základč podrobného
rozboru pčdy zde byly vysázeny rostliny, které se jič na tomto místč objevily v minulosti.

VII

Park Bercy

Park Bercy vznikl na místč bčvalčch skladč vína. Zčstaly zde hlavní (pčvodnč dopravní) cesty včetnč
kolejnic a zbytky vinné révy získaly parkovou úpravu. V historickčch budovách skladč vzniklo mčstečko
pro pččí. Sídlí zde čada galerií a restaurací.
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OBRAZOVÁ ČÁST III.
Forum des Halles

. ::A ,_
Soušasná podoba Les Halles (nepšehledn a pšelidnšnš dopravní uzel, kriminalita)
a situace na mapš se zvšraznšním vazeb na okolí.
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Grafické znázornšní problematickšch prvkš oblasti Les Halles
(špatná komunikace, nevhodné a pšíliš komplikované tvarosloví).
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Prvotní skica a vizualice všsledného projektu na rekonstrukci Les Halles.

OBRAZOVÁ ČÁST IV.

Muzeum Branly (2006), Jean Nouvel

Hlavní galerie s barevnžmi sály a iluzivním zrcadlením lesa.
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Pohled skrz sklenžnou stžnu oddžlující pozemek Muzea od nábžežní komunikace.

Zelená stžna Pierra Blanca:
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Institut Arabského svžta (1987), Jean Nouvel

Nadace Cartier (1994), Jean Nouvel
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OBRAZOVÁ ČÁST V.
Panelovř dř m Bois-Le-Pretre

Přvodní stav budovy postavené roku 1959 podle projektu Raymonda Lopeze, barevné "vylepření" fasády
z roku 1990 a vítřznř návrh Frédérica Druota, kterř přvodní osaturu obestavuje balkóny a zimními
zahradami.

Vizualizace inter i érř vítřzného projektu na rekonstrukci panelového domu.

Ostatní soutř ř ní projekty (zcela v pravo projekt Dom iniqua Perraulta).
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Pozoruhodné příklady ekologické architektury pocházejí z ateliéru Edouarda Franc;oise.
V levo tzv. Rostoucí dř m stojí na okraji Montpellier.
V pravo sociální bydlení s názvem Flower Tower - Les jard ins de Saussure vznikla ze spolupráce
s botanikem Pierrem Blancem v 17. pařířském obvodu. V zábradlíje veden zavlařovací systém.
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