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POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE

Předložená diplomová práce je věnovaná stavu a perspektivám umělého životního pro­
středí velkoměsta, s důrazem na hodnocení jeho funkčnosti z hlediska naplnění lidských
potřeb orientace, porozumění prostoru, identifikace s místem, čili potřeb, kterými se více než
architekti zabývají filozofové a reprezentanti řady společenských věd, včetně kulturologů.

Autor téma zvolil na základě svého dlouhodobého zájmu o architekturu, který má odborně
podložen jak poznatky z předchozího studia architektury, tak znalostmi, které architekturu
vřazuj í do výkladu vztahu "člověk - prostředí" a které získával v průběhu studia kulturologie.
Součástí neoddiskutovatelných předpokladů k úspěšnému zvládnutí ambiciózně formulova­
ného diplomového úkolu jsou též autorovy konkrétní znalosti architektonických a urbanis­
tických děl, a to v mezinárodním měřítku. V Paříži, pro práci zvolené jako modelový příklad,
pobýval na více než ročním studijním pobytu.

P. Kozel patří ke studentům, kteří látku prezentovanou v jednotlivých předmětech nepře­
jímají mechanicky, vždy byl schopen o tématech přemýšlet a poučeně diskutovat, zejména
na úrovni propojování teoretických konceptů s realitou. To je zřejmé i z textu předloženého
k obhajobě, kde by ovšem pečlivější dodržení některých "školáckých postupů" nebylo na
škodu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí. V prvním oddílu se autor vypo­
řádává se začleněním architektury a urbanizace do kulturologického kontextu. Většinou se mu
to daří, ale některé podkapitoly jsou zpracovány povrchně a natolik stručně, že obsah jejich
názvu neodpovídá (např. Kritika architektury, Krásná architektura). Část druhá je zpracovaná
na základě konkrétního materiálu, který autor práce získal a prostudoval přímo v Paříži. Týká
se to jak teoretických statí, urbanistických (dosud nerealizovaných) studií či odborných dis­
kusí, tak architektonických i urbanistických realizací. Diplomant přichází se zaj ímavými
poznatky, které vhodně doplňuje k práci přiložená fotodokumentace. Zárovei'l je v těchto
pasážích zřejmé, že autor přesně ví o čem píše, že místa i objekty, kterým se věnuje, dokona­
le zná. K většině zařazených témat zaujímá vlastní stanoviska, ale to se netýká pasáží, vě­
novaných implementaci programu trvale udržitelného rozvoje do péče o prostředí velkoměs­
ta, kde by mne jeho osobní názor na to, nakolik se jedná o "povinné" proklamace a nakolik
se Paříž skutečně "ekologizuje", zajímal.

Jako vedoucí diplomové práce musím konstatovat, že text v té podobě, jak je předložen
k obhajobě, autor nekonzultoval. Předpokládám, že pokud bych měla možnost uplatnit své
připomínky, odstranil by P. Kozel zbytečné nedostatky. Téměř pravidlem je, že myšlenky
klasiků, jejichž originální díla jsou dostupná (Ortega y Gasset, Adorno, Heidegger aj.) jsou
citovány ze sekundární literatury. Významní architekti měli být podrobněji představeni, stej­
ně tak nelze v odborném textu odkazovat např. na Athénskou chartu či Haussmanův podíl na

moderní přestavbě Paříže, aniž by bylo podrobněji vysvětleno, o co se jedná V přikladec II
podobných i jiných nedostatků (nejednotné, ne vždy správné citace) by se dalo bohužel po­
kračoval.

Kromě vysvětlení příčin toho, proč má práce obsahově zajímavá zbytečné chyby, ktere
její kvalitu snižují, bych chtěla, aby diplomant obhajobu orientoval na následuj ící prublcm
V úvodních pasážích konstatuje, že "postmoderna byla vulgarizována (.) dvojím kódová­
ním, tj srozumitelností nejen pro odborníky, ale i pro laiky", což jakoby nutně vedlo
k pseudosrozumitelnosti a ke kýči (viz s. 7). Je sice pravda, že toto bývá Ch. Jencksovi vytý­
káno, nicméně pokud někdo jeho práce skutečně četl, pochybuji, že by k podobnému závěru
dospěl. Osobně bych spíše odmítnutí "dvojího kódování" viděla jako potvrzení stavu, kdv
architekti i teoretici architektury (podobně jako jiní "skuteční profesionálové") k veřejnosti
přistupují stále s despektem, což se negativně promítá do celkové společenské atmosféry, či I i i
do soudobé kulturní úrovně. Ptám se proto, že mne tato otázka pronásledovala při čtení cele
druhé části práce, zvláště intenzivně v místech, kde diplomant cituje, jak si svá díla hodnotí
sami tvůrci.
Závěr: Z předložené diplomové práce je zřejmé, že ji k obhajobě předkládá vzdělaný autor
s vlastním a odpovídajícími znalostmi podloženým názorem. V tomto smyslu jde o studii.
která je podstatně zajímavější, než řada školních prací obhájených na výbornou Zárovel1 jde
ale o text nedopracovaný, v němž je na každé stránce patrné, že byl dokončen v časové tísni.
takže nelze jednoznačně říci, že jde o práci výbornou. K obhajobě ji doporučuji
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